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stilling om indførelse af naturgas i Danmark 
af marts 1979 vil kunne opnå en forbedring 
af økonomien i det danske projekt, dels vil 
kunne opnå en forbedring af den danske for- 
syningssikkerhed. Fra svensk side blev der 
imidlertid lagt afgørende vægt på, at en så- 
dan aftale blev knyttet nært sammen med en 
aftale om danske naturgasleverancer. Det 
påpegedes i denne forbindelse, at den sven- 
ske rigsdag i forbindelse med behandlingen 
af spørgmsålet om indførelse af naturgas i 
Sverige havde lagt afgørende vægt på, at et 
svensk naturgasprojekt blev baseret på forsy- 
ninger fra nære kilder. 

I transportaftalen mellem DONG A/S og 
Swedegas AB har Swedegas AB påtaget sig 
ved forudbetaling af transportudgifter på 220 
mill. d.kr. at finansiere en udvidelse af det 
projekterede danske transmissionsnet med 
henblik på transport af indtil 2 milliarder m3 
årligt over en 20 årig periode fra den dansk- 
tyske grænse eller det danske naturgasbe- 
handlingsanlæg ved Nybro til et punkt nær 
Søvang på Amager. Af det nævnte beløb, der 
skal betales senest 15. juli 1980, skal 180 mill. 
d.kr. dække de forøgede anlægsudgifter og 
40 mill. kr. de kapitaliserede merudgifter ved 
ledningsnettets drift som følge af kapacitets- 
forøgelsen. 

Til gengæld herfor har DONG A/S i leve- 
ringsaftalen indrømmet Swedegas AB en før- 
ste forhandlingsret med hensyn til sådanne 
mængder af naturgas, som ikke er nødvendi- 
ge til dækning af naturgasbehovet i den dan- 
ske energiforsyning, i det omfang sådanne 
mængder kan rummes inden for den fra 
svensk side finansierede kapacitetsforøgelse i 
de danske transmissionsledninger -  dog ikke 
ud over 2 milliarder m3 årligt. DONG A/S 
har som hjælp til opbygningen af et natur- 
gasmarked i Skåne, der senere vil kunne tje- 
ne som udgangspunkt for opbygningen af et 
større svensk marked, påtaget sig i årene 
1985-86 og 87 samt 1990-2003 at levere visse 
begrænsede mængder naturgas til Swedegas 
AB. I årene 1990-2003 er der således tilsagt 
leverancer på indtil 200 mill. m3 årligt samt 
yderligere indtil 240 mill. m3 årligt, hvis så- 
danne mængder kan skaffes efter opfyldelse 
af naturgasbehovet i den danske energiforsy- 
ning. 

Herudover har DONG A/S og Swedegas 
AB aftalt at yde hinanden gensidig hjælp i 

tilfælde af væsentlige afbrydelser i den ene 
parts naturgasforsyninger. 

Merudgifterne i forbindelse med anlæg og 
drift af det danske transmissionssystem som 
følge af transportaftalen skønnes at kunne 
rummes inden for det fra svensk side forud- 
betalte beløb, medens leveringsaftalen ikke 
vil medføre ændringer i form af investeringer 
og driftsudgifter. 

Ved det aftalte samarbejde vil der umid- 
delbart kunne opnås en forbedring af såvel 
den driftsøkonomiske som den samfundsøko- 
nomiske forrentning i det danske projekt. På 
længere sigt vil aftalerne som grundlag for 
opbygningen af et svensk naturgasmarked 
imidlertid tillige kunne få positiv betydning 
for udviklingen af et mere vidtgående fælles- 
nordisk naturgassamarbejde baseret på na- 
turgassen fra også de norske felter i Nordsø- 
en. 

Det sidstnævnte aspekt, der som før nævnt 
er særlig fremhævet i de indledende bemærk- 
ninger til aftalen, har under forhandlingerne 
fået tilføjet yderligere vægt i forbindelse med 
de på initiativ af den danske og norske stats- 
minister indledte drøftelser om et dansk/ 
norsk/svensk samarbejde i forbindelse med 
ilandføringen af naturgassen fra nye norske 
felter. Også på møder i forbindelse med Nor- 
disk Råds nylige session i Reykjavik var der 
enighed om at intensivere drøftelserne om et 
nordisk energisamarbejde. 

Jeg skal tillade mig at anbefale forslaget til 
det høje tings velvillige og hurtige behand- 
ling. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Regeringen fremsætter hermed: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af overenskomst med senere 
ændringer om oprettelse af Den afrikanske 
Udviklingsbank. 

(Beslutningsforslag nr. B 87). 
Den afrikanske Udviklingsbank har 48 

afrikanske stater som medlemmer. Bankens 
formål er at fremme de regionale medlems- 
landes økonomiske og sociale udvikling, ho- 
vedsagelig ved at yde lån til udviklingsfor- 
mål. Banken har i perioden 1963-79 ydet ca. 
230 lån på i alt ca. 1 mia $. 

Med særligt henblik på at hjælpe de fattig- 
ste af de regionale medlemslande er der i 
tilknytning til banken oprettet en fond, som 


